
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 20/11/2025 n. 41 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DECADENZA DI CONSOLI TIZIANO DALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 
1, COMMA 78, DELLA LEGGE N. 56/2014). SURROGA E CONVALIDA DI CATANI 
GIANCARLO ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE. 

L’anno 2025, il giorno 20, alle ore 17:13, del mese di novembre presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Carica Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
FIORENTINI GIORGIA 
LUCIANI LAURA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
TOMASSETTI ANGELO 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 11 Assenti n. 1  

Hanno giustificato l’assenza la consigliera Fiorentini Giorgia. 

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Bartolucci Filippo, Luciani Laura, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DECADENZA DI CONSOLI TIZIANO DALLA CARICA DI 

CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 1, 

COMMA 78, DELLA LEGGE N. 56/2014). SURROGA E CONVALIDA DI CATANI 

GIANCARLO ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
RICHIAMATA la legge n. 56 del 07/04/2014 che ha disposto la riforma istituzionale delle 
province e, per ciò che concerne gli organi, all’art. 1, comma 54, ha individuato quali nuovi 
organi della Provincia il Presidente e il Consiglio Provinciale, il cui sistema elettorale è di 
secondo livello, e l'Assemblea dei Sindaci;  
 
VISTA la deliberazione consiliare della Provincia di Ancona n. 34 del 11/10/2024, con la 
quale si procedeva, in seguito alle elezioni per il rinnovo del consiglio provinciale del 
29/09/2024 e, per quanto qui di interesse, alla convalida dell’elezione a consigliere 
provinciale di Consoli Tiziano, Sindaco del Comune di Maiolati Spontini, per la lista avente 
il contrassegno “Ancona Provincia di Tutti”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio del Comune di Maiolati Spontini n. 35 del 23/10/2025, 
che ha accertato in via definitiva la condizione di incompatibilità del Sindaco Tiziano Consoli 
a seguito dell’elezione a Consigliere Regionale delle Marche; 
 
DATO ATTO che, conseguentemente, Consoli Tiziano risulta decaduto dalla carica di 
Sindaco e, pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 69, della legge n. 56/2014, anche dalla 
carica di Consigliere provinciale; 
 
CONSIDERATO che, in seguito alla suddetta decadenza, il seggio provinciale di Consoli 
Tiziano risulta vacante, e occorre quindi procedere alla sua surroga;  
 
RICHIAMATA la circolare n. 1/2014 del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie con 
cui si stabilisce che sono ancora applicabili le norme del TUEL (D. lgs. n.267/2000) non 
incompatibili con la legge n. 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo 
Statuto;  
 
VISTO l'art. 1, comma 78, della citata legge n. 56/2014, il quale dispone che “I seggi che 
rimangono vacanti per qualsiasi causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco 
o di consigliere di un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che nella medesima 
lista, hanno ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata. Non si considera cessato dalla 
carica il consigliere eletto o rieletto sindaco o consigliere in un comune della provincia”;  
 
VISTI gli artt. 57 “Surroga” e 60 “Durata in carica - Atti urgenti e improrogabili”, comma 1, 
dello Statuto provinciale (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56, adottato dall’Assemblea 
dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con gli atti n. 2 del 28/04/2017, 
n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024) che si richiamano integralmente:  
 



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

“Art. 57. 1. È ammessa la surroga del consigliere dimissionario o decaduto o cessato dalla 
carica nel solo caso in cui nella lista di appartenenza dello stesso consigliere risultino alcuni 
candidati non eletti disponibili alla surroga.  
2. In tale ipotesi il Consiglio provinciale, entro 10 giorni procede alla surroga seguendo 
l’ordine dei candidati non eletti inclusi nella lista di appartenenza del consigliere da sostituire.  
3. In caso di surroga il consigliere entra in carica non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione.  
4. Con la deliberazione di surroga il Consiglio convalida l’elezione del neoconsigliere 
accertando che nei suoi confronti non ricorrono le cause di ineleggibilità, di incompatibilità 
e di incandidabilità previste dalla legge.  
5. Il consigliere surrogante entra in carica dopo che il Consiglio provinciale, con atto 
dichiarato immediatamente eseguibile, adottato senza il suo intervento, lo abbia dichiarato 
eleggibile; 
Art. 60. 1. I consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione e, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione.” 
 
TENUTO PRESENTE che nel Verbale dell’Ufficio Elettorale Provinciale n. 8 del 29/09/2024, 
relativo alle operazioni di voto delle elezioni del Consiglio provinciale (prot. n. 34968 del 
29/09/2024), risulta che la maggiore cifra elettorale individuale ponderata nella lista “Ancona 
Provincia di Tutti”, in relazione ai non eletti, è attribuita a: 

• Giancarlo Catani, primo dei candidati non eletti della lista con cifra elettorale 
individuale ponderata di 2.989, posizione lista n. 7, Consigliere del Comune di Jesi;  

 
CONSIDERATO che il termine previsto dall'articolo 38, comma 8, del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267 (T.U.E.L.) per procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, applicabile per 
analogia all’ipotesi del consigliere decaduto, non ha natura perentoria, non essendo 
collegato alla sua eventuale inosservanza alcun effetto sospensivo (Consiglio di Stato, Sez. 
V, 17 febbraio 2006, n. 640, che conferma il TAR Piemonte, Sez. II, 18 marzo 2005 n. 611);  
 
RITENUTO di dover procedere alla surroga del consigliere provinciale decaduto a seguito 
delle elezioni comunali e alla convalida della nomina a consigliere provinciale di Catani 
Giancarlo, Consigliere in carica del Comune di Jesi, quale Consigliere provinciale in 
surrogazione di Consoli Tiziano;  
 
VISTO l’art. 38, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “i consiglieri entrano 
in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata 
dal Consiglio la relativa deliberazione”;  
 
CONSIDERATO, altresì, che, al fine sopra descritto, occorre procedere all’esame della 
condizione degli eletti, per verificare la sussistenza di eventuali condizioni di ineleggibilità e 
incompatibilità alla carica; 
 
CONSIDERATO che Catani Giancarlo, con nota prot. n. 42522 del 28/10/2025 ha dichiarato 
di accettare la nomina ed ha reso dichiarazione sostitutiva nella quale attesta l’insussistenza 
delle cause di incandidabilità, inconferibilità ed incompatibilità previste dal Capo II, del Titolo 
III del D. Lgs. n. 267/2000, dal D.lgs. n. 235/2012 e dal D. Lgs. n. 39/2013; 



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

 
DATO ATTO, che dalla verifica effettuata sulla base di quanto dichiarato dall’interessato, 
non risultano cause ostative all’assunzione della carica da parte dello stesso; 
 
VISTO l’art. 58 dello Statuto che disciplina le modalità di calcolo del “numero legale 
necessario per la validità della seduta nella quale si delibera la surroga di consiglieri 
dimissionari, decaduti o cessati dalla carica, prescrivendo che tale numero legale è, 
indipendentemente dal carattere di prima o di seconda convocazione, di un terzo dei 
consiglieri assegnati per legge all’Ente, senza computare tra gli assegnati il Presidente della 
Provincia e senza l’intervento dei consiglieri surroganti, ai sensi del successivo art. 62.”;  
 
VISTO che l’atto riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’ufficio competente, e 
preso atto che sulla proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, non 
rivestendo la proposta, in questa fase, alcun aspetto che direttamente o indirettamente 
presenti profili finanziari, economici o contabili;  
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/190 e ss.mm.ii., come introdotto dalla 
legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
Responsabile; 
 
VISTO che l’atto riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’ufficio competente, 
mentre non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non rivestendo l’atto alcun 
aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili; 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G., precisando che a seguito dell’elezione a 
Consigliere Regionale delle Marche del Consigliere Consoli, poi nominato Assessore nella 
Giunta Regionale, si è venuta a creare la condizione di incompatibilità dello stesso alla 
carica di consigliere provinciale. Pertanto, occorre procedere alla sua surroga. 
 
Stante il parere favorevole precedentemente espresso dalla I Commissione e preso atto che 
non vi sono interventi, pone in votazione palese la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
L’esito della votazione, controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal Segretario 
Generale Dott.ssa Marina Savini, è il seguente: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 11 
     
CONSIGLIERI VOTANTI N. 11 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Luciani Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
VOTI FAVOREVOLI N. 11 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Luciani Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
 
 



 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto, per le motivazioni addotte in premessa e qui integralmente 
richiamate, della decadenza del già consigliere provinciale Consoli Tiziano della lista 
provinciale “Ancona Provincia di Tutti” delle elezioni del 29/09/2024; 

2. di procedere alla surroga del consigliere cessato con il candidato non eletto che ha 
riportato la maggiore cifra elettorale individuale ponderata nella lista provinciale 
“Ancona Provincia di Tutti”, come di seguito riportato:  
- Giancarlo Catani con cifra elettorale individuale ponderata di 2.989, posizione 

lista n. 7, Consigliere del Comune di Jesi;  
3. di convalidare la nomina a Consigliere provinciale di Catani Giancarlo; 
4. di disporre la trasmissione del presente atto al Prefetto di Ancona e al Comune di 

Jesi;  
5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella Dott.ssa Laura 

Lampa, Titolare di incarico di elevata qualificazione, Responsabile dell’Area Affari 
Generali;  

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;  

7. di pubblicare altresì la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art. 
14 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la cui votazione dà il seguente esito: 
 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N. 11 
     
CONSIGLIERI VOTANTI N. 11 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Luciani Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
VOTI FAVOREVOLI N. 11 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, Bartolucci, 

Luciani Simonetti, Stacchiotti, Strano, Tomassetti) 
 
 
 
 
 
 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

 
 
Per cui, in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste; 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del T.U.E.L. attesa l’urgenza che riveste il presente provvedimento al fine di 
consentire al Consigliere Catani Giancarlo di entrare immediatamente in carica (ai sensi 
dell’art. 57, comma 5, dello Statuto provinciale). 
 
 
Al termine della votazione il Presidente, dandogli il benvenuto, invita il Consigliere Giancarlo 
Catani a sedersi tra i banchi del Consiglio. 
 
Il Consiglio tutto plaude. 
 
Il Consigliere Catani ringrazia e auspica di poter dare un contributo fattivo all’Ente Provincia   
 
  



 

Pag.7 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 3403/2025 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DECADENZA DI CONSOLI TIZIANO DALLA CARICA DI 

CONSIGLIERE PROVINCIALE (ART. 38, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 1, 

COMMA 78, DELLA LEGGE N. 56/2014). SURROGA E CONVALIDA DI CATANI 

GIANCARLO ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 10/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag.8 
Atto di Consiglio n. 41 del 20/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 02.05.03 
Fascicolo 2024/7 


		2025-12-02T12:32:41+0100


		2025-12-03T12:37:26+0100




